BỘ Y TẾ
TRUNG TÂM MUA SẮM

TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA

Số:         /TTMS-NVD
V/v đàm phán giá thuốc tránh thai

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Cục Dân số

Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia (Trung tâm) nhận được

công văn số 621/CDS-QMDS ngày 23/6/2025 của Cục Dân số về việc bổ sung
thông tin thuốc tránh thai thực hiện đàm phán giá. Sau khi nghiên cứu, rà soát,
Trung tâm thông báo đến Cục Dân số một số nội dung như sau:

1. Về số lượng que cấy tránh thai đề nghị mua sắm:
Trong thời gian qua, Cục Dân số đã có 03 công văn gửi Trung tâm đề xuất

nhu cầu mua sắm thuốc tránh thai áp dụng hình thức đàm phán giá với số lượng
đề nghị mua sắm thay đổi giảm dần, cụ thể:

- Công văn số 301/CDS-QMDS ngày 08/4/2025: đề nghị mua sắm 3.555
que cấy tránh thai từ nguồn ngân sách của các tỉnh, thành phố.

- Công văn số 491/CDS-QMDS ngày 27/5/2025: đề nghị mua sắm 2.816
que cấy tránh thai từ 02 nguồn: ngân sách địa phương và dịch vụ.

- Công văn số 621/CDS-QMDS ngày 23/6/2025: đề nghị mua sắm 1.028
que cấy tránh thai từ nguồn ngân sách nhà nước của địa phương, tương ứng giá
trị gói thầu dự kiến: 1.768.775.772 VND (theo đơn giá trúng thầu tại các cơ sở y
tế trong vòng 12 tháng trước).

2. Về việc phân phối, cung ứng thuốc:
- Với số lượng 1.028 que cấy tránh thai, phạm vi cung ứng đến 44 đơn vị

gồm 03 Sở Y tế, 03 Bệnh viện và 38 Trung tâm y tế thuộc 12 tỉnh/thành phố
(trước sáp nhập). Trong đó có 22 đơn vị dự trù từ 2 - 10 que.

- Trong bối cảnh sau khi sắp xếp, tổ chức lại cơ sở y tế tại đơn vị hành
chính các cấp như hiện nay khả năng dẫn đến sự thay đổi về số lượng, địa chỉ,
thông tin của các đơn vị, các cơ sở y tế ký kết hợp đồng, nhận cung ứng hàng
khác với thông tin đã được Cục Dân số tổng hợp và cung cấp tại công văn số
621/CDS-QMDS ngày 23/6/2025. Việc thay đổi chưa xác định được địa điểm
giao hàng xác thực với tình hình thực tế hiện nay cũng kèm theo khả năng thay
đổi về số lượng nhu cầu mua sắm.

3. Về việc tổ chức thực hiện:
Theo quy định tại Thông tư số 05/2024/TT-BYT ngày 14/5/2024 của Bộ

trưởng Bộ Y tế, Trung tâm là Đơn vị đàm phán giá có trách nhiệm thực hiện
đàm phán đối với 597 thuốc biệt dược gốc và sinh phẩm tham chiếu, 20 thuốc có
từ một đến hai hãng sản xuất. Căn cứ khả năng tổ chức triển khai thực hiện,

ng
ad

t.t
cd

s_
D

ao
 T

hi
 N

ga
_0

1/
08

/2
02

5
16

:0
7:

45

Trung tâm có trách nhiệm xây dựng kế hoạch đàm phán giá hằng năm gồm số
đợt đàm phán trong năm, danh mục thuốc sẽ thực hiện đàm phán trong mỗi đợt.

Theo quy định về sử dụng nguồn ngân sách nhà nước phải hoàn thành
trong năm, do đó việc tổ chức đàm phán giá, công bố kết quả lựa chọn nhà thầu
và ký kết, thanh lý hợp đồng cung ứng hàng cần được hoàn thành trong thời gian
còn lại của năm 2025 là 05 tháng. Hiện nay, khối lượng công việc đang triển
khai tại Trung tâm nhiều nhưng nhân lực mỏng do đó cần ưu tiên lựa chọn đàm
phán giá các thuốc đáp ứng tiêu chí có khả năng mang lại hiệu quả kinh tế hơn,
nhu cầu sử dụng cần thiết, số lượng lớn, khả năng tiếp cận nhiều bệnh nhân hơn.

Căn cứ tình hình thực tiễn và khả năng tổ chức triển khai thực hiện, Trung
tâm kính đề nghị Cục Dân số xem xét, thông báo chưa thực hiện đàm phán giá
que cấy tránh thai trong năm 2025 và hướng dẫn các cơ sở y tế, địa phương về
việc chủ động mua sắm que cấy tránh thai năm 2025 cho Chương trình điều chỉnh
mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng đến năm 2030 đảm bảo nhu cầu sử dụng.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị thông báo
đến Trung tâm để phối hợp thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Lê Đức Luận (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hùng

ng
ad

t.t
cd

s_
D

ao
 T

hi
 N

ga
_0

1/
08

/2
02

5
16

:0
7:

45

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T12:24:48+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Võ Hùng<hungv.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:22:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:23:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:24:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T08:24:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM MUA SẮM TẬP TRUNG THUỐC QUỐC GIA<Vanphong.ttms@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!